沖 水 第 ２ ７ ７ ３ 号

令和３年２月   日

保護者各位

沖縄県立沖縄水産高等学校

校長 渡久山 英 雅

（ 公 印 省 略 ）

卒業式に向けた３年生保護者の皆様への協力依頼

余寒の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃から本校の

指導について、ご理解・ご協力を頂き感謝申し上げます。

３カ年の学業を終え、それぞれの進路に旅立つときがきました。ご家族の皆様もさぞお喜びのこと

とご推察申し上げます。

さて、本校では来る３月１日に卒業式を挙行致します。卒業式は儀式的行事に位置づけられ、厳粛

な雰囲気のもと行われるものであり、社会に羽ばたいていく卒業生を、ご家族をはじめ多くの方々で

祝う場であります。しかし、過去には気の緩みから問題行動を起こし、卒業延期となった生徒もおり

ます。問題行動は本人の自覚及びご家庭での声掛け指導で回避することができると考えております。

つきましては、下記の内容についてご家庭でご指導いただきますようご協力をお願い致します。

記

1 本校の制服（Ｙシャツ、学ラン、ブレザー）を正しく着用してください。ポロシャツ、ノーネクタ

イやセーター、カーディガン、ベスト、タイツを着用での式典参加は認めません。なお、マフラ

ーやネックウォーマーは登校時のみ許可しますが、会場内への持ち込みは禁止とします。

※ 他校や中学校時の制服（シャツ）を着用している場合も同様です。

2 茶髪・染髪、眉を染める、マスカラ、つけまつげ、パーマ、アイパー、エクステンション、カラー

コンタクト、色つきメガネ、社会的・常識的に考えて高校生として相応しくないと判断される髪型

（極端なツーブロック、リーゼント、アフロ、編み込み、モヒカン、ドレッド、オールバック、ラ

イン、そり込み等を含む頭髪の長さの異なる段がついた髪型、その他進学・就職等の面接に対応で

きない髪型等）は認めません。

＊染髪に関しては、過去に黒染めをして改善をしたと認められた生徒でも黒色が落ちてきて不十分

と判断される場合も同様です。

3 化粧、口紅、マニキュア、装飾品（ピアス、イヤリング、指輪、ネックレス他）は認めません。

4 ミニスカート（膝立ちした状態でスカートの裾が床につく長さに満たない）や裾に校章の刺繍の入

っていないスカートを着用してはいけません。

5 その他、あまりにも見苦しい格好の生徒については式典に参加できない場合もあります。

6 自動車、自動二輪車、原動機付自転車などの車両で登校してはいけません。

7 指導が卒業式までに終わらない場合、または卒業式直前に問題行動を起こした場合は、式典に参加

できません。

＊問題行動の中身や状況によっては、指導期間が卒業式及び予行演習前に終了しても出席させる事

が出来ない場合もあります。

8 集合時間までに登校しない場合は式典に参加できません。

上記に該当する生徒については、改善がない限り式典に参加できません。

※裏面の「卒業式の心得」と別添の「３年生就職・進学準備期間中の心得」もお読み頂くようお

願い申し上げます。